
 
 
 
 
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ КЕТЧЕНЕРОВСКОГО РМО РК 

№ 304 

от 30 декабря 2020 года                                                                      п. Кетченеры 

Об утверждении плана работы Отдела образования 

и культуры администрации Кетченеровского РМО РК на 2021 год 

В целях поэтапной реализации основных направлений деятельности Отдела 
образования и культуры администрации Кетченеровского РМО РК, обеспечения 
координации деятельности муниципальной системы образования района всех 
уровней,  в соответствии со стратегическими задачами развития региональной 
системы образования 

приказываю: 

1. Утвердить план работы Отдела образования и культуры администрации 
Кетченеровского РМО РК на 2021 год, согласно приложению к 
настоящему приказу. 

2. Специалистам Отдела образования и культуры АКРМО РК обеспечить 
контроль по реализации Плана в соответствии с курируемыми 
направлениями работы. 

3. Руководителям образовательных организаций довести до сведения 
педагогического коллектива и обеспечить реализацию Плана.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования  

и культуры АКРМО РК                                                                    Е.О. Шарапова 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

Приложение 
 к приказу Отдела образования 

 и культуры АКРМО РК 
от 30.12.2020 г. № 304 

 
 

Допустимые сокращения:  
 
ОО – общеобразовательные организации 
ДОО – дошкольные образовательные организации 
УДО – учреждения дополнительного образования 
ВКС – видеоконференц-связь 
НПО – национальный проект «Образование» 
НОКО – независимая оценка качества условий осуществления образовательной 
деятельности 
ГИА – государственная итоговая аттестация 
ОГЭ - основной государственный экзамен 
ЕГЭ – единый государственный экзамен 
ППЭ – пункт проведения экзамена 
 

 
Циклограмма организации деятельности Отдела образования 

 и культуры АКРМО РК 
 

понедельник 10:00 Планерка Отдела образования и культуры АКРМО РК ( план 
работы  на неделю) 

вторник 15:00 – 
17:00 

Личный прием граждан проводит заведующий Отделом 
образования и культуры АКРМО РК* ( еженедельно) 

среда 16:00  Заседание общественного совета при Отделе образования и 
культуры АКРМО РК 

четверг 11:00 Коллегия Отдела образования и культуры АКРМО РК ( третий 
четверг, 1 раз в квартал) 

 15:00 Заседание экспертного совета при Отделе образования и 
культуры АКРМО РК ** 

пятница 15:00 Планерка Отдела образования и культуры АКРМО ( итоги 
рабочей недели) 

* по личному заявлению граждан личный прием может проводиться в режиме ВКС; 
**экспертный совет утверждается сроком на один календарный год ( утверждается в 
конце календарного года, приказом заведующего Отделом образования и культуры 
АКРМО РК) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 Утверждено: 

приказом Отдела образования  
и культуры АКРМО РК 

от 30.12.2020 г. № 304 
 

План работы  
Отдела образования и культуры администрации  

Кетченеровского РМО РК 
 на 2021 год 

 
№  Наименование мероприятий Сроки Ответственные за 

исполнение 
I. Вопросы, выносимые на совещания при Главе Кетченеровского РМО РК, 

заседание Собрания депутатов Кетченеровского РМО РК 
1. О ходе подготовки к государственной итоговой 

аттестации в 2021 году 
Март-май Манджиева Г.С. 

2. О ходе подготовки к детской оздоровительной 
кампании в Кетченеровском районе в 2021 году 

Апрель-
май 

Кокаева М.Ю. 

3. О подготовке образовательных организаций 
Кетченеровского района к 2021-2022 учебному году 

Июль-
августа 

Утаджиев Н.Б. 
Руководители ОО 

4. О реализации мероприятий региональных проектов  
национального проекта «Образование»  

Октябрь-
ноябрь 

Шарапова Е.О. 

II. Вопросы выносимые на заседание коллегии Отдела образования и культуры 
АКРМО РК 

5. Об итогах реализации региональных проектов 
национального проекта «Образование» в 2020 году, 
основных задачах и перспективах реализации в 2021 
году 

1 квартал Шарапова Е.О. 
Руководители ОО, 
участники 
региональных 
проектов НПО 

6. Об участии в федеральном проекте «Большая 
перемена» в 2020 году. Реализация проекта в 2021 году 

1 квартал Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
 

7. О реализации плана мероприятий Единой региональной 
системы оценки качества образования в 
Кетченеровском районе на 2021 год и 
совершенствование муниципальной системы 
управления качеством образования 

1 квартал Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

8. Об итогах НОКО в 2020 году. 1 квартал Шарапова Е.О. 
  Об итогах мониторинга по выявлению школ, 

показывающих стабильно низкие образовательные 
результаты 

1 квартал Манджиева Г.С. 

9. Об итогах ведомственного контроля в МКОУ «Гашун-
Бургустинская СОШ им. У.Э.Эрдниева» 

2 квартал Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Нюдльчиев С.Д. 

10. Об итогах ведомственного контроля в ДОО ( МКДОУ 
«Ромашка», МКДОУ «Герл», МКДОУ «Нарн») 

2 квартал Кокаева М.Ю. 

11. Об итогах мониторинга горячего питания в ОО, ДОО 2 квартал Кокаева М.Ю. 
12. Об итогах деятельности образовательных организаций 

в 2020-2021 учебном году 
3 квартал Манджиева Г.С. 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО, 



 
 
 
 
 
 

ДОО, УДО 
13. Об итогах деятельности ОО – участников 

региональных проектов НПО «Точка роста», «Успех 
каждого ребенка» 

3 квартал Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

14. Об итогах реализации плана мероприятий Единой 
региональной системы оценки качества образования в 
Кетченеровском районе в 2021 году. Об утверждении 
плана мероприятий ( «дорожная карта») на 2022 год. 

3 квартал Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

15. Обсуждение итогов по реализации муниципальной 
программы по оказанию адресной помощи школам с 
низкими образовательными результатами 

4 квартал  

16. О ходе реализации профильного обучения в ОО.  4 квартал Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

17. О ходе реализации ФГОС ДОО в дошкольных 
образовательных организациях района. 

4 квартал Кокаева М.Ю. 
Руководители 
ДОО 

18. Об итогах ведомственного контроля МКОУ 
«Эвдыковская ООШ», МКОУ «Кетченеровская 
многопрофильная гимназия им. Х.Косиева» 

4 квартал Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Урубжурова Е.А. 
Джанджиев Э.Л. 

III. Совещания Отдела образования и культуры администрации Кетченеровского 
РМО РК 

19. О совершенствовании муниципальной системы 
управления качеством образования 

январь Шарапова Е.О. 
Манджиева Г.С. 
 

20. О проведении декады родного языка, приуроченной 
135-летию Номто Очирова 

январь Кокаева М.Ю. 
Богзыкова А.Ю. 

21. Подготовка к итоговому собеседованию в 9-х классах 
ОО 

январь Манджиева Г.С. 

22. Подготовка к ГИА в 2021 году январь Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

23. Об организации проведения региональной олимпиады 
по предметам региональной компетенции в 2021 году 

январь Богзыкова А.Ю. 

24. О подготовке к плановым проверкам Министерства 
образования и науки Республики Калмыкия в 2021 году 

январь  Шарапова Е.О. 
Руководители ОО 

25. О предоставлении отчета СЗВ – стаж  январь Кокаева М.Ю. 
26. О подготовке отчета 1-ДО, 1-ДОП ОО, УДО январь Кокаева М.Ю. 
27. Мониторинг функционирования официальных сайтов 

ОО, ДОО,УДО 
ежекварта

льно 
Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 

28. Предоставление отчетности дошкольными 
образовательными организациями  по взиманию 
родительской платы и внесение данных в ЕГИССО 

ежемесячн
о 

Кокаева М.Ю. 

29. Предоставление отчета СЗВ- ТД образовательными 
организациями в Пенсионный фонд РФ 

постоянно Кокаева М.Ю. 
 

30. Анализ результатов муниципальных проверочных 
работ в ОО района ( по отдельному плану) 

март Манджиева Г.С. 

31. Об итогах участия во Всероссийской олимпиаде 
школьников в 2020-2021 учебном году 

март Манджиева Г.С. 

32. О результатах мониторинга внутришкольного контроля 
в ОО в 2020-2021 учебном году 

март Манджиева Г.С. 



 
 
 
 
 
 

33. Об эффективности реализации основной 
образовательной программы ОО.  

март Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

34. Об итогах документарной проверки МКУ УДО 
«Кетченеровская ДЮСШ» 

март Кокаева М.Ю. 
Давашкин В.А. 

35. О поддержке школ с низкими образовательными 
результатами  

март Манджиева Г.С. 
 

36. О сопровождении и информационном наполнении 
региональной автоматизированной системы 
«Навигатор» 

март Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

37. О работе в ГИС ДОО в 2021 году апрель Кокаева М.Ю. 
Руководители 
ДОО 

38. О работе образовательных организаций по реализации 
мероприятий подпрограммы «Комплексные меры 
противодействия злоупотребления наркотиками и их 
незаконному обороту» Государственной программы РК 
«Развитие здравоохранения РК на 2013-2020 годы» 
июнь 

апрель Кокаева М.Ю. 
Богзыкова А.Ю. 

39. О подготовке ОО к летней оздоровительной кампании в 
2021 году. 

май Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

40. О реализации Программы профилактики нарушений 
среди несовершеннолетних и защите их прав 

ежекварта
льно 

Богзыкова А.Ю. 

41. О готовности педагогов, привлекаемых в качестве 
работников ППЭ и материально-техническая 
готовность ППЭ в ГИА в 2021 году 

май Манджиева Г.С. 

42. Анализ мониторинговых исследований качества знаний 
по образовательным программа основного общего и 
среднего общего образования по калмыцкому языку 
выпускников общеобразовательных организаций 
Кетченеровского района 

май Богзыкова А.Ю. 

43. О комплектование ДОО. Зачисление в ДОО через ГИС 
ДОО 

май Кокаева М.Ю. 

44. О формировании социального паспорта ОО, ДОО на 
2021-2022 у.г. 

июнь Кокаева М.Ю. 

45. О представлении проектов учебных планов на 2021-
2022 год, с учетом результативности образовательной и 
воспитательной деятельности общеобразовательных 
организаций в 2020-2021 учебном году. 

июнь Руководители ОО 

46. О подготовке к приемной кампании к 2021-2022 
учебному году 

июнь Шарапова Е.О. 

47. Об итогах работы образовательных организаций в 
2020-2021 учебном году ( выступления руководителей 
ОО по установленному графику) 

июнь Шарапова Е.О. 

48. Реализация межведомственной акции «Помоги 
собраться в школу» для оказания адресной помощи 
малоимущем и многодетным семьям. 

Июль- 
август 

Богзыкова А.Ю. 
Шараева В.В. 
Кокаева М.Ю. 

49. О результатах приемной кампании в 2021 году август Шарапова Е.О. 
Руководители ОО, 
ДОО, УДО 

50. Об утверждении мероприятий ( «дорожной карты») по август Манджиева Г.С. 



 
 
 
 
 
 

итогам резолюции Августовского совещания 
педагогических работников образовательных 
организаций Кетченеровского района 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО, 
ДОО, УДО 

51. Анализ мониторинга эффективности учебных планов 
ОО, ДОО, УДО на 2021-2022 учебный год 

август Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО, 
ДОО, УДО 

52. Об эффективности реализации основной 
образовательной организации в ДОО, УДО 

октябрь  Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 

53. Об итогах мониторинга эффективности механизмов 
управления качеством образования в 
общеобразовательных организациях района 

октябрь Шарапова Е.О. 
Манджиева Г.С. 
 

54. Об итогах плановых проверок Министерства 
образования и науки Республики Калмыкия в 2021 году 

октябрь  Шарапова Е.О. 
Руководители ОО 

55. О результатах итогового сочинения выпускников ОО в 
2021-2022 учебном году 

декабрь Манджиева Г.С. 

56. О проведении муниципального отбора кандидатур на 
Главную республиканскую Елку 

декабрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

57. Об итогах работы со школами с низкими 
образовательными стандартами 

декабрь Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

58. О подведении итогов работы муниципальной системы 
образования в 2021 году. 

декабрь Шарапова Е.О. 
Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО, 
ДОО, УДО 

IV. Оценка эффективности муниципальных механизмов управления качеством 
образования 

4.1.Механизмы управления качеством образовательных результатов 
4.1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся 

59. Участие в проведении национального исследования 
качества образования 

По 
графику 

Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

60. Проведение республиканских репетиционных 
экзаменов для обучающихся 9 классов: 
По предмету «Русский язык» 
По предмету «Математика» 

В течение 
2020-2021 
учебного 

года 

Манджиева Г.С. 
 

61. Проведение муниципальных репетиционных экзаменов 
для обучающихся 9 классов по итогам выборности 
экзаменов в 2020-2021 учебном году 

1 квартал Манджиева Г.С. 

62. Участие во Всероссийских проверочных работах По 
графику 

Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

63. Проведение муниципальных проверочных работ в 
школах с низкими образовательными результатами 

По плану 
2 квартал 

Манджиева Г.С. 

64. Координация взаимодействия по реализации 
мероприятий по поддержке школ с низкими 
образовательными результатами 

В течение 
года 

Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

4.1.2. Система работы со школами с низкими образовательными результатами обучения 
и/или  школами функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

65. Выявление и утверждение школ с низкими 
образовательными результатами, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях 

Июль Манджиева Г.С.  



 
 
 
 
 
 

66. Выявление проблемных зон образовательной 
организации и разработка плана перехода школы в 
эффективный режим развития 

Сентябрь-
ноябрь 

Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 

67 Анализ деятельности школ с низкими 
образовательными результатами 

июль Манджиева Г.С. 

68. Разработка муниципальной программы по поддержке 
школ с низкими образовательными результатами  

Июль-
август 

Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Экспертный совет 

69. Формирование цикла мероприятий ( «дорожной 
карты») по поддержке школ с низкими 
образовательными результатами 

Август-
сентябрь 

Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Экспертный совет 

70. Организация тьюторского, методического  
сопровождения с привлечением представителей 
Министерства образования и науки Республики 
Калмыкия, БУ ДПО «КРИПКРО», руководителей ОО с 
высокими показателями образовательной деятельности 

В течении 
года 

Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

71. Повышение квалификации педагогов школ с низкими 
образовательными результатами 

В течение 
года 

Манджиева Г.С. 
Богзыкова А.Ю. 
Руководители ОО 

72. Индивидуальные консультации для педагогических 
работников 

В течение 
года 

Специалисты 
Отдела 
образования 
Руководители ОО 

73. Адресная методическая помощь через организацию 
выездов специалистов Отдела образования, 
представителей экспертного совета в ОО, с низкими 
образовательными результатами 

По 
согласован
ию с 
руководств
ом ОО 

Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 

74. Разработка и утверждение планов ОО: 
- по сопровождению обучающихся с низкими 
образовательными результатами; 
- оказание психологическо-педагогического 
сопровождение обучающихся по повышению 
мотивации к учебной деятельности; 
- утверждение перспективного плана по повышению 
квалификации педагогических работников и 
повышению качества реализации образовательных 
программ 

Сентябрь-
октябрь, 
2021 г. 

Манджиева Г.С. 
Богзыкова А.Ю. 
Руководители ОО 

75. Разработка методических рекомендаций для 
руководящих и педагогических работников 
общеобразовательных организаций по улучшению 
учебных достижений обучающихся в школах, 
показывающих стабильно низкие образовательные 
результаты 

Ноябрь-
декабрь, 
2021 г. 

Специалисты 
Отдела 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

76. Проведение организационно-методических совещаний 
с руководителями школьных методических 
объединений, руководителями ОО 

В течение 
года 

Специалисты 
Отдела 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

4.1.3. Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
обучающихся. 



 
 
 
 
 
 

77. Анализ работы ОО, ДОО, УДО по выявлению, 
поддержке и развитию способностей и талантов у 
детей, обучающихся  

Июнь Специалисты 
Отдела 
Руководители ОО 

78. Районный семинар по работе с талантливыми детьми и 
обучающимися 

Ноябрь Специалисты 
Отдела  
Руководители ОО 

Республиканские мероприятия интеллектуальной, исследовательской  
и проектной деятельности 

79. Республиканский конкурс электронных презентаций Сентябрь- 
ноябрь 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

80. Республиканская конференция юных исследователей 
окружающей среды 

Ноябрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

81. Республиканский этап Всероссийского конкурса «Моя 
малая Родина: природа, культура, этнос» 

декабрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

82. Республиканский фестиваль детской проектной 
деятельности «Новое поколение за безопасность 
дорожного движения!» 

20.11.2021-
20.02.2022 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

83. Республиканская акция «Я – гражданин России» ноябрь  
84. Республиканская конференция туристско-

краеведческого движения «Бичкн Төрскм» 
ноябрь  

85. Республиканский конкурс «Первые шаги в науку» 15.10.2021- 
15.01.2022 

 

Республиканские мероприятия спортивной направленности 
86. Первенство Республики Калмыкия по греко-римской 

борьбе ( юноши) 
январь Кокаева М.Ю. 

МКУ ДО 
«ДЮСШ» 

87. Первенство Республики Калмыкия по баскетболу           
( юноши, девушки, 2004 г.р. и младше) 

Февраль Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 

88. Первенство Республики Калмыкия по национальной 
борьбе «Бөк бǝрлдǝн» ( юноши) 

март Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 

89. Первенство Республики Калмыкия по мини-футболу      
( юноши) 

март Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 

90. Первенство Республики Калмыкия по классическим 
шахматам ( мальчики и девочки) 

март Кекеева С.Н. 
Руководители ОО 

91. Первенство Республики Калмыкия по 
легкоатлетическому кроссу ( юноши и девушки 2004-
2007 г.р.) 

апрель Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 

92. Первенство Республики Калмыкия по 
легкоатлетическому 4-хборью «Шиповка юных» ( 
юноши и девушки 2008-2009 г.р.) 

апрель Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 

93. Первенство Республики Калмыкия по футболу ( 
юноши) 

апрель Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 

94. Летнее первенство Республики Калмыкия по стрельбе 
из лука ( юноши и девушки 2005 г.р. и младше) 

май Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

95. 19-ая Малая республиканская Джангариада по 
национальным видам спорта ( национальная борьба, 

сентябрь Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 



 
 
 
 
 
 

стрельба из лука, юноши 2005 г.р. и младше) «ДЮСШ» 
руководители ОО 

96. Первенство Республики Калмыкия по классическим 
шахматам ( юноши и девушки) 

сентябрь Кекеева С.Н. 
Руководители ОО 

97. Первенство Республики Калмыкия по национальной 
стрельбе из лука в рамках акции «Спорт против 
наркотиков» ( юноши и девушки 2007 г.р. и младше) 

октябрь Кокаева М.Ю. 
руководители ОО 

98. Первенство Республики Калмыкия по 
легкоатлетическому кроссу «Золотая осень» в рамках 
акции «Спорт против наркотиков» ( юноши и девушки 
2009-2012 г.р.) 

октябрь Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 
Руководители ОО 

99. Первенство Республики Калмыкия по волейболу ( 
юноши, девушки) 

ноябрь Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 

100
. 

Первенство Республики Калмыкия по настольному 
теннису ( юноши и девушки) 

ноябрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

101
. 

Первенство Республики Калмыкия по ггиревому спорту ноябрь Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 
Руководители ОО 

102 Первенство Республики Калмыкия по вольной борьбе ( 
юноши) 

декабрь Кокаева М.Ю. 
МКУ ДО 
«ДЮСШ» 
Руководители ОО 

103 Зимнее Первенство Республики Калмыкии по стрельбе 
из лука ( юноши и девушки 2005 г.р. и младше) 

декабрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

Республиканские мероприятия по безопасности дорожного движения, инженерно-
технической и экологической направленности 

104 «Инженерные кникулы» Январь-
март 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

105
. 

Семейные мастер – классы ( «Квантосуббота») январь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

106 Республиканский конкурс юных техников, 
изобретателей и рационализаторов 

19 марта Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

107 Республиканский фестиваль детксой проектной 
деятельности «Новое поколение за безопасность 
дорожного движения» 

20.11.2021-
20.02.2022 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

108 Региональный этап всероссийского детского 
экологического форума «Зеленая планета» 

март Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

109 Региональный этап всероссийского конкурса 
инновационных экономических проектов «Мои 
зеленые СтартАпы» 

сентябрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

110 Республиканские туристские соревнования учащихся сентябрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

111 Региональный этап всероссийскогоконкурса «Юннат» Май-
сентябрь 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

112 Региональный этап всероссийского экологического 
диктанта 

ноябрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

113 Республиканский конкурс «Робототурнир» ноябрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 



 
 
 
 
 
 

114 Республиканский этап Всероссийского конкурса юных 
инспекторов движения «Безопасное колесо» 

май Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

Республиканские мероприятия по художественно-творческой направленности 
115 Региональный этап всероссийского конкурса чтецов 

«Живая классика» 
Декабрь-
апрель 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

116 Республиканский фотоконкурс «Ты мне нужен» январь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

117 Республиканский конкурс юных фотолюбителей 
«Наследники Великой Победы» 

Февраль-
март 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

118 Региональный этап Всероссийского конкурса юных 
фотолюбителей «Юность России» 

Январь - 
март 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

119 Республиканский конкурс социальных видеороликов 
«Зеленый экран» 

март Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

120 Открытый республиканский конкурс «Дети рисуют 
мир» 

Март- 
октябрь 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

121 Республиканский конкурс «Экомульт» май Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

122 Региональный этап Всероссийского конкурса «КТК-
талантливым детям» 

Сентябрь-
ноябрь 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

123 Республиканский конкурс агитбригад «Живи, 
твори,мечтай» 

Сентябрь-
ноябрь 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

124 Республиканский поэтический конкурс «Природа 
родина моей» 

октябрь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

125 Республиканский детский конкурс – пленэр «Палитра 
осени» 

Сентябрь-
октябрь 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

4.1.4. Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся 

126 Проведение муниципального мониторинга развития 
системы профориентации в системе образования 

ежегодно Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

127 Анализ результатов муниципального мониторинга 
развития системы профориентации в системе 
образования  

ежегодно Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

128 Подготовка адресных рекомендаций по результатам 
анализа муниципального мониторинга развития 
системы профориентации 

ежегодно Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

129 Проведение тематических заседаний методических 
объединений ОО по профориентационной работе 

В течении 
года ( по 
графику) 

Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

V. Механизмы управления качеством образовательной деятельности 
5.1.Система объективности процедур оценки качества образования и олимпиад 

школьников 
130 Проведение мониторинга объективности результатов 

Всероссийских проверочных работ в ОО 
В течении 
года ( по 
плану) 

Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

131 Анализ результатов ГИА, мониторинг объективности 
результатов 

В течении 
года  

Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

132 Оценка эффективности систем мер, направленных на 
подготовку обучающихся к этапам Всероссийской 

август Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 



 
 
 
 
 
 

олимпиады школьников Руководители ОО 
133 Проведение муниципальных проверочных работ в ОО октябрь 

апрель 
Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

5.2. Система мониторинга эффективности руководителей образовательных 
организаций района 

134 Анализ деятельности руководителей образовательных 
организаций по эффективности управления ОО 

Июль-
август 

Специалисты 
Отдела 
образования 
Общественный 
совет 
Экспертный совет  

135 Анализ деятельности руководителей ОО- участников 
регионального проекта НПО «Точка роста», «Успех 
каждого ребенка» 

Сентябрь- 
декабрь 

Специалисты 
Отдела 
образования 
Общественный 
совет 
Экспертный совет  

136 Анализ публичных докладов ( выступлений) 
руководителей ОО 

По итогам 
учебного 
года 

Специалисты 
Отдела 
образования 
Общественный 
совет 
Экспертный совет  

137 Рейтинг руководителей ОО по итогам работы по 
результатам учебного года 

август Специалисты 
Отдела 
образования 
Общественный 
совет 
Экспертный совет  

138 Запуск муниципального проекта «Создание 
муниципальной системы  подготовки кадрового резерва 
«Акселератор проектов» для обеспечения потребности 
в управленческих кадрах» 

Март- 
декабрь 

Шарапова Е.О. 

139 Организация стажировочных площадок на базе ОО, 
ДОО для участников муниципального проекта 

Март-
декабрь 

Шарапова Е.О. 
Руководители ОО 

140 Защита управленческих проектов участниками 
муниципального проекта 

декабрь Шарапова Е.О. 
Оргкомтет  

5.3. Система методической работы 
141 Реализация муниципального плана мероприятий, 

приуроченных к 135-летию Номто Очирова 
Февраль-
ноябрь 

Специалисты 
Отдела  
Корнусова О.В. 
Давашкина Н.Б. 

142 Реализация плана юбилейных мероприятий, 
посвященного 100-летию со дня рождения академика 
Российской академии образования Эрдниева П.М.  

В течение 
года 

Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

143 Реализация плана работы муниципальных клубов 
«Пеликан», «Росток» на 2021 год 

В течение 
года 

Кокаева М.Ю. 
Манджиева Г.С. 

144 Реализация плана мероприятий по Концепции развития 
математического образования 

В течение 
года 

Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 



 
 
 
 
 
 

145 Весенняя  сессия педагогических семинаров март Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

146 Осенняя сессия педагогических семинаров ноябрь Манджиева Г.С. 
Руководители ОО 

147 Участие в республиканском конкурсе на лучшую 
экспозицию школьного музея 

Март-
апрель 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

148 Муниципальный конкурс на лучшую организацию 
деятельности лагерей дневного пребывания при ОО 

Март-
сентябрь 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

149 Оказание психолого-педагогического сопровождения и 
помощи детям «группы риска» по итогам СПТ 

По 
запросам 
ОО 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

150 Школа молодого педагога В 
каникуляр
ное время 

Специалисты 
Отдела 
Районный клуб 
«Пеликан» 
Руководители ОО 

151 Вебинары в рамках реализации муниципального 
проекта «Создание муниципальной системы  
подготовки кадрового резерва «Акселератор проектов» 
для обеспечения потребности в управленческих 
кадрах» 

В течение 
года 

Шарапова Е.О. 

152 Анализ выполнения олимпиадных работ 
муниципального, регионального этапов Всероссийской 
олимпиады школьников 

апрель-май Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 

153 Анализ результатов выполнения муниципальных 
проверочных работ 

ноябрь 
май 

Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 
Руководители ОО 

5.4.Система организации воспитания и социализации обучающихся  

154 Форум классных руководителей  май 143 
155 Муниципальный семинар «Внедрение эффективной 

модели программы воспитания в ОО» 
август 144 

156 Разработка методических рекомендаций по 
планированию воспитательной работы в ОО 

 145 

157 Рейтинг лучших практик по системе организации 
воспитания и социализации обучающихся 

Ноябрь-
декабрь 

146 

VI. Организационные и массовые мероприятия, текущая работа  

6.1.Совещания, семинары, конференции, форумы  

158 Инструктивное совещание со школьными 
координаторами и педагогами, участвующих в 
проведении итогового собеседования 

февраль 149 

159 Муниципальный семинар – совещание «О проведении 
муниципального конкурса «Педагог года» в 2021 году» 

февраль 150 

160 Семинар - практикум для учителей русского языка и 
литературы на базе МКОУ «Кетченеровская 
многопрофильная гимназия им.Х.Косиева» 

апрель 151 

161 Семинар – практикум для учителей истории и 
обществознания на базе МКОУ «Ергенинская СОШ им. 

апрель Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 



 
 
 
 
 
 

Л.О.Инджиева» 
162 Семинар – практикум для учителей математики на базе 

МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х.Косиева» 

апрель Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 

163 Семинар – практикум для учителей химии, биологии, 
физики на базе МКОУ «Чкаловская СОШ» 

апрель Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 

164 Муниципальное родительское собрание по вопросам 
организации и проведения ГИА в 2021 году 

апрель Манджиева Г.С. 

165 Обучающий семинар с общественными наблюдателями 
«Проведение ГИА в 2021 г.» 

май Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 

166 Обучающий семинар с педагогами, привлекаемых в 
качестве работников ППЭ на ГИА в 2021г. 

май Манджиева Г.С. 
Экспертный совет 

167 Обучающий семинар для руководителей ППЭ «Об 
особенностях проведения ГИА в 2021 году» 

май Манджиева Г.С. 

168 Семинар «Организация отдыха и оздоровление детей и 
подростков» на базе общеобразовательных 
организаций 

май Кокаева М.Ю. 

169 Инструктивные совещания с ОО – участниками 
региональных программ НПО 

ежекварта
льно 

Шарапова Е.О. 
Руководители ОО 

170 Ежегодное муниципальное родительское собрание в 
режиме «вопрос- ответ» по вопросам образования на 
территории Кетченеровского района 

сентябрь Специалисты 
Отдела 
образования 

171 Муниципальные родительские собрания по вопросам 
организации и проведения ГИА в 2022 году 

Декабрь, 
апрель 

Манджиева Г.С. 

172 Муниципальный семинар «Организация 
исследовательской деятельности естественнонаучной 
направленности обучающихся» 

октябрь Манджиева Г.С. 

173 Муниципальный семинар – практикум для учителей 
музыки «Рабочая программа по предмету «Музыка» - 
основной инструмент развития творческой личности 
обучающихся» 

ноябрь Кокаева М.Ю. 
 
 
 

6.2.Массовые мероприятия 
174 Декада родного языка, приуроченная к 135-летию со 

дня рождения Номто Очирова 
февраль Богзыкова А.Ю. 

175 Муниципальная конференция среди обучающихся 9-11 
классов «Номто Очиров- Легенда времени» 

февраль Богзыкова А.Ю. 
Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

176 Театрализация калмыцких сказок «Хальмг туульсар 
наад тǝвлhн» 

февраль Богзыкова А.Ю. 
Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

177 Конкурс на лучшее исполнение эпоса «Джангар» февраль Богзыкова А.Ю. 
Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

178 Муниципальный этап республиканской олимпиады 
школьников по предметам региональной компетенции 

февраль Богзыкова А.Ю. 

179 Районный челлендж, посвященный национальному 
празднику «Цаган Сар» 

февраль Кокаева А.Ю. 

180 Участие в региональном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников  

январь-
март 

Манджиева Г.С. 

181 Муниципальный шахматный турнир «Белая ладья» март Кекеева С.Н. 



 
 
 
 
 
 

Кокаева М.Ю. 
182 Муниципальный этап республиканского конкурса 

методических разработок по предметам 
этнокультурной направленности среди учителей 
родных языков 

апрель Кокаева М.Ю. 
Богзыкова А.Ю. 

183 Районные шествия в честь празднования Дня степи и 
Дня сайгака 

апрель Кокаева М.Ю. 

184 Районный турнир по волейболу среди педагогических 
коллективов образовательных организаций на приз 
Отдела образования и культуры АКРМО РК 

апрель Кокаева М.Ю. 
Кекеева С.Н. 

185 Районный форум обучающихся общеобразовательных 
организаций «Лидер школы-2021» 

май Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 

186 Муниципальный турнир по мини-футболу среди 
воспитанников дошкольных образовательных 
организаций района 

июнь Кокаева М.Ю. 
Руководители 
ДОО 

187 Муниципальный музыкальный конкурс «Хамдан 
дуулый!» среди обучающихся образовательных 
организаций 

июнь Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО, 
ДОО 

188 Организация участия во Всероссийском конкурсе 
«Большая перемена» 

В течение 
года 

Кокаева М.Ю. 
 

189 Муниципальный этап Всероссийского конкурса чтецов 
«Живая классика» 

март Кокаева М.Ю. 

190 Организация муниципального конкурсного отбора 
«Талантливая молодежь» 

В течение 
года 

Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 

191 Творческая мастерская молодых педагогов «Осенняя 
акварель» 

сентябрь-
октябрь 

Манджиева Г.С. 
Кокаева М.Ю. 
Клуб молодых 
педагогов 

192 Муниципальный конкурс на лучший видеоролик 
«Школьный  Ералаш» 

октябрь Кокаева М.Ю. 

193 Районный слет детских организаций «Бамб Цецг» октябрь Кокаева М.Ю. 
194 Муниципальный конкурс ученических проектов 

«Писатели будущего» 
ноябрь Кокаева М.Ю. 

195 Муниципальный этап Всероссийской олимпиады 
школьников 

октябрь-
ноябрь 

Манджиева Г.С. 

196 Муниципальный месячник по туризму в 
образовательных организациях 

Сентябрь-
октябрь 

Кокаева М.Ю. 
Руководители ОО 

197 Новогодние мероприятия в образовательных 
организациях района 

декабрь Кокаева С.Н. 

VI. Организационная деятельность Отдела образования и культуры АКРМО РК 
198 Обработка, свод и представление отчетов по 

расходованию субсидий и субвенций из федерального, 
республиканского бюджетов  

январь Экономический 
отдел 

199 Организация заказа документов об образовании по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования 

январь- 
февраль 

Манджиева Г.С. 

200 Мониторинг контингента обучающихся в 
образовательных организациях 

По итогам 
четвертей 

Манджиева Г.С. 

201 Составление статистических отчетов ОД-9, 103-РИК, 
ОД-1, Д-13 

январь-
февраль 

Экономический 
отдел 



 
 
 
 
 
 

202 Прием и анализ штатных расписаний и 
тарификационных списков от образовательных 
организаций 

январь, 
сентябрь 

Экономический 
отдел 

203 Мониторинг вакансий в ОО. Формирование  банка 
данных о педагогических кадрах  и вакансиях. 

ежекварта
льно 

Кокаева М.Ю. 

204 Организация подачи материалов на конкурс 
талантливой молодёжи в рамках ПНП «Образование» 

апрель-
сентябрь 

Манджиева Г.С. 

205 Организация приема статистических отчетов  май Экономический 
отдел 
Специалисты  

206 Реализация планов работы муниципальных и 
республиканских клубов «Пеликан», «Росток», и 
«Постижение» 

в течение 
года 

Кокаева М.Ю. 

207 Организация  подачи документов на получение 
единовременной денежной выплаты в размере 100 тыс. 
рублей молодым учителям 

в течение 
года 

Кокаева М.Ю. 

208 Работа по организации курсовой подготовки педагогов 
ОО  

в течение 
года 

Богзыкова А.Ю. 

209 Реализация  плана-графика внедрения ФГОС 
дошкольного образования 

в течение 
года 

Кокаева М.Ю. 
Заведующие ДОО 

210 Реализация плана – графика внедрения ФГОС СОО В течении 
года 

Манджиева Г.С. 

211 Подготовка информаций и отчётов по 
противодействию идеологии терроризма и 
профилактике экстремизма и терроризма 

в течение 
периода 

Кокаева М.Ю. 

212 Подготовка материалов на заседания Правительства 
РК, Коллегии МОКиН РК, районного собрания 
депутатов, АКРМО, совещания с руководителями ОО 

в течение 
года 

Специалисты 
Отдела 

213 Учет и анализ несчастных случаев в образовательной 
организации. Выявление причин и условиях 
возникновения. Анализ работы администраций ОО в 
данном направлении 

В течении 
года 

Кокаева М.Ю. 

214 Учет и анализ дорожно-транспортных происшествий с 
участием детей. Выявление причин и условий их 
возникновения. 

в течение 
года 
 

Утаджиев Н. Б. 

215 Обеспечение деятельности телефона «горячей линии» 
Отдела образования и культуры АКРМО, 
образовательных организаций. Информационная 
доступность образовательных организаций 

в течение 
года 

Специалисты ОО 

 VII. Ведомственный контроль Отдела образования и культуры АКРМО РК 
216 Эффективность управленческой деятельности 

администрации образовательной организации 
образовательным процессом, планирование работы в ОО: 

 Отдел 
образования и 
культуры АКРМО 

МКОУ «Гашун-Бургустинская СОШ им. У.Э.Эрдниева» апрель 
МКОУ «Эвдыковская ООШ» сентябрь 
МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им.Х.Косиева» 

октябрь 

217 Соблюдение муниципальных правовых актов в сфере 
предоставления дошкольного образования: 

 

МКДОУ Кетченеровский детский сад «Ромашка» май 



 
 
 
 
 
 

МКДОУ Алцынхутинский детский сад «Нарн» июнь 
МКДОУ Ергенинский детский сад «Герл» июнь 

 
 


